1

2023 年 10 月 31 日

各  位

会 社 名 インテグラル株式会社

代 表 者 名 代表取締役パートナー 山本 礼二郎

（コード番号：5842 東証グロース）

問 合 せ 先 CFO＆コントローラー 澄川 恭章

（TEL. 03-6212-6100)

日東エフシー株式会社の

株式譲渡契約締結に関するお知らせ

今般、当社、並びに当社グループが運用・助言するファンドであるイースト投資事業有限責任

組合及び West L.P.（以下、総称して「インテグラル」といいます。）は、日東エフシー株式会

社（以下、「日東エフシー」といいます。）の全株式を株式会社イチネンホールディングス（東

証プライム 証券コード：9619 以下、「イチネンホールディングス」といいます。）に譲渡す

る株式譲渡契約（以下、「本契約」といいます。）を締結致しましたのでお知らせ致します。

記

１．株式譲渡の理由

日東エフシーは、「地球にやさしく生命（いのち）を支える」という経営理念の下、1952

年の創業以来、日本全国に高品質な肥料を供給できる体制を構築し、農業の発展に貢献して

きました。2019 年 6 月のインテグラルによる出資後、主要な経営課題に取り組む部署横断の

ワーキンググループ活動の推進や創業以来初めてとなる中期経営計画の策定等を通して、創

業家からの円滑な事業承継を実現するとともに、その経営基盤をより強固なものとしてきま

した。

今般、インテグラルは日東エフシー経営陣の皆様との協議に基づき、同社事業の更なる成

長と農業の発展により一層貢献していくためには、農業関連事業を育成事業に位置づけ、事

業規模の更なる拡大に取り組まれているイチネンホールディングスグループの一員となり、

共に事業成長を追求していくことが日東エフシーにとって最善の選択であるとの考えに至り

ました。

当社といたしましては、今後は日東エフシーがイチネンホールディングスグループの一員

として、更なる飛躍を遂げられることを祈念致します。

２．投資先企業（日東エフシー）の概要

(1) 名 称 日東エフシー株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市港区いろは町一丁目 23番地

(3) 代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 横山 昌己

(4) 事 業 内 容 肥料の製造及び販売

(5) 資 本 金 100百万円

(6) 設 立 年 月 日 2023年１月 18日

(7) 大株主及び持株比率
イースト投資事業有限責任組合            85.85％

West L.P.                                   13.15％

(8)
上場会社と当該会社と

の 関 係
資本関係

当社グループが運用・助言するファンドが 99％

の株式を保有しております。

2

人的関係

当社の役員１名及び従業員１名が当該会社の取

締役を兼務しております。但し、本株式譲渡に

伴い、退任予定です。

取引関係

当社グループは当該会社より経営支援料を受領

しております。但し、本株式譲渡に伴い、本取

引は解消予定です。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財務状態

決 算 期 2020年 9月期 2021年 9月期 2022年 9月期

純 資 産 42,649百万円 44,954百万円 46,661百万円

総 資 産 59,090百万円 58,810百万円 63,349百万円

1 株 当 た り 純 資 産 4,264,922.4円 4,495,499.9円 4,666,131.4円

売 上 高 16,307百万円 16,550百万円 16,896百万円

営 業 利 益 1,568百万円 1,471百万円 2,593百万円

経 常 利 益 1,387百万円 1,382百万円 2,572百万円

当 期 純 利 益 2,696百万円 2,567百万円 1,855百万円

1 株当たり当期純利益 269,632.8円 256,749.1円 185,513.4円

1 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

※ 上記は日東エフシー、子会社９社及び孫会社 1社の連結指標を記載しております。なお、日

東エフシーは、２０２３年３月１日付で日東リアルエステート株式会社より吸収分割によ

り不動産事業を除く肥料事業等を承継しており、上記の連結指標には分割前の不動産事業

及び既に第三者に譲渡済みの子会社１社に係る数値が含まれております。

３．株式譲渡の相手先（イチネンホールディングス）の概要

(1) 名 称 株式会社イチネンホールディングス

(2) 所 在 地 大阪府大阪市淀川区西中島四丁目 10番 6号

(3) 代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 黒田 雅史

(4) 事 業 内 容
自動車リース関連事業、ケミカル事業、パーキング事業、機械

工具販売事業、合成樹脂事業

(5) 資 本 金 2,529百万円

(6) 設 立 年 月 日 1963年５月７日（創業：1930年６月１日）

(7) 大株主及び持株比率

第一燃料株式会社               11.49％

日本マスタートラスト信託銀行（信託口）     8.07％

黒田 雅史                   2.99％

黒田 勝彦                   2.85％

黒田 和伸                   2.64％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）      2.49％

三井住友信託銀行株式会社            1.95％

イチネン共栄会持株会              1.94％

日本生命保険相互会社              1.89％

黒田 雄彦                   1.86％

(8)

当社及び当社グループ

が 運 営 ・ 助 言 す る

ファンドと当該会社と

の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

3

４．日程

本契約に基づく株式譲渡は 2023年中に実行される予定です。

５．今後の見通し

本株式譲渡による 2023年 12月期連結業績への影響は軽微であります。

以上